
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023 

 
 
        Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 1373 din 21.04.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1374 din 21.04.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protectia mediului nr. 1410 din 24.04.2023; 
-prevederile art. 19, alin. ( 2 ) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;           
 
    În temeiul prevederilor art.129, alin. ( 1 ) coroborate cu prevederile art. 129, alin. ( 2 ), lit. b), 
alin. ( 4 ), lit. a),  art. 139, alin. ( 3 ), lit. a) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023, astfel: 
( 1 ) La partea de venituri: 

-CAP. 07.02.02.01 ''Impozit teren PF.'', se majoreaza cu suma de 2.000 lei. 
- CAP 07.02.01.01''Impozit cladiri PF.'' se majoreaza cu suma de 5.000 lei 
-CAP. 07.02.01.02 ''Impozit cladiri PJ.'', se majoreaza cu suma de 5.000 lei. 
-CAP. 07.02.03’’Impozit extravilan’’, se majoreaza cu suma de 41.000 lei 
-CAP.16.02.02.01   ’’T.M.T. P.F.’’,   se majoreaza cu suma de 5.000 lei 
-CAP.16.02.02.02  ’’ T.M.T.’’P.J. se majoreaza cu suma de 3.000 lei 
-CAP. 30.05.30’’Venituri din concesiuni/inchirieri’’,se majoreaza cu suma de 50.000 lei 
-CAP.36.02.06’’Taxe speciale’’, se majoreaza cu suma de 10.000 lei 

 ( 2 ) La partea de cheltuieli: 
-CAP. 51.01.03 ''Autoritati executive'' titul 10(cheltuieli de personal), art.10.01.01’’ salarii de 
baza’’ ,se majoreaza cu suma de 26.000 lei; 
-CAP. 51.01.03 ''Autoritati executive'' titul 20 ( cheltuieli cu bunuri si servicii), art 20.30.30 
‘’alte cheltuieli cu bunuri si servicii’’ se majoreaza cu suma de 10.000 lei; 
-CAP.65.04.01’’Invatamant secundar,inferior’’ titul 20 ( cheltuieli cu bunuri si servicii), 
art.20.01.05’’carburanti/lubrifianti’’ se majoreaza cu suma de 40.000; 
-CAP.67.03.07’’Cultura’’ titul 20 ( cheltuieli cu bunuri si servicii), art 20.30.30 ‘’alte 
cheltuieli cu bunuri si servicii’’ se majoreaza cu suma de 10.000 lei; 
-CAP.68.05.02’’Asistenta sociala in caz de invaliditate’’, titul 10(cheltuieli de personal) 
-art.10.01.01’’ salarii de baza’’ ,se majoreaza cu suma de 25.000 lei 
-art.10.01.17’’ indemnizatie de hrana’’ ,se majoreaza cu suma de 10.000 lei 
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2. Primarul comunei Mărculeşti şi contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Mărculeşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     

    NIŢU CICERONE 
                                                                                      DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA 

  
Nr. 20                                                                                                                                                                                                                                          
Adoptată astăzi, 24.04.2023 
La Mărculeşti 

 


